{pdf 317, p. 150v}

-ctentur honores ac magistratus, & obtineant quoque, nihil antiquius habent, quam ut Deum contempnant, bonos opprimant, ac quicquid luminis in terris est, fastu atque arrogantia extinguit. Verum haec diu non tolerat Deus: nam simul ut praescripto honorati fuerint termino, suumque in exitium exaltati, uelut fumus ex templo occumbent, ac desinent: seu, ut reddit Paraphr. non alter quam adeps agnorum, qui adoletur super altare, finem capient, una cum fumo deficient. Sic enim is uersus Hebraeis est: Quoniam impii peribunt, & inimici domini uelut adeps agnorum defecerunt, in fumo defecerunt. quod dictum quidam putant, ut quam facile id, quod spiritus comminatus est, futurum sit, lucidius exprimeretur. Ait igitur, Dei hostes ea consumendos celeritate, qua agnorum adeps & pinguedo igni imposita consumi solet, atque (alludit enim ad ueterem sacrificandi morem) in aerem cito cum fumo ipso desitura sustolli. Non desunt etiam qui loco adipis, lucem, seu preciosum camporum, aut planitierum, poni debere arbitrantur: quae quidem omnia quemadmodum solo ictu oculi circumspectantur, ita et unico prospectu praeterlabuntur. Horret sane animus cum terribilis illius mihi uocis e coelo audita in mentem uenit: Quantum glorificauit se, inquit, & in delitiis fuit, tantum date illi tormentum & luctum. Sedeo regina, & uidua non sum, & luctum non uidebo. O fastum, o arrogantiam: en quid te maneat inspice. In una, inquit, die uenient plagae eius, mors & luctus & fames, & igne comburetur: quia fortis est Deus, qui iudicabit illa. Ecce uides quomodo Dei hostes in una die, hoc est breui temporis interuallo, suorum scelerum luant poenas. Vis ne iterum breuissimo, ut sic dicam, compendio diuitis huiusmodi, qui diuitis paret, non imperat morem omnium turpissimum agnoscere?

{37.21} Mutuabitur peccator, & non soluet: iustus uero miseretur & commodat.

Illud ante omnia considerandum est, quomodo noster interpret a spiritu (opinor) admonitus, peccatorem absolute diuitem illum nuncupet: Hebraeus uero impium, cui diuitiae oneri sunt atque iacturae, non dignitati & commodo. Is enim cum ualde rebus omnibus, quae ad mundum attinent, & honorifice abundet, si cui tamen quid debet, aut non reddit omnino, aut aegre quidem, quantulumcumque illud sit, reddit. Adeo miseram hanc caducarum rerum cupiditatem tanti quidem faciunt. E contrario uero iustus, hoc est, qui se continue ad probitatis regulam, qua est in Christo, componit, ultro

etiam illos quibus nihil debet beneficiis afficit, is iuuat omnes, illisque nulla habita ratione amicus ne sit, an inimicus, sua impartitur bona: & id quidem nullo alio punctus stimulo nisi misericordiae. quem sane affectum cum duri illi diuites ignorent, omnibus suis in rebus & actionibus difficiles sint oportet, inexorabiles, dirique, truces, & propterea impii. Ex qua quidem misera illorum conditione illud proculdubio concludi potest, pauperrimos omnium illos esse, cum tamen opulentissimi uideantur, quippe qui nec in debitores quidem rerum earum quas illis debent, uel mediocriter benigni est audeant. Iusti uero, quamlibet fortunae tenuis sint ac facultatis, ita in egenos atque alios saepenumero liberales sunt, ut merito ditissimi uocari queant, duo interim assecuti laudum genera, unum quidem liberalitatis, alterum misericordiae. Caeterum quemadmodum illorum interpretationem non improbo, qui uersum hunc de ingratis illorum more interpretantur, qui cum & corpus & animam, & caetera a Deo dona, tanquam talenta mutuo acceperint, non soluunt tamen, non gratias agunt, multiplicatumque non reddunt fructum. Iusti autem bona illa sua omnia, quibus merito iusti appellari debent, caeteris largiter impartientes, seseque omnibus secundum gratiam quae data est eis, ut inquit Paulus, attemperantes, domino suo, multo auctum foenore reddunt pecuniam. Quemadmodum, inquam, hanc tam piam non improbo interpretationem, imo etiam uero & laudo & exosculor, ita paululum a sensu, quem in hoc versu requiri uult spiritus, deflectere suspicor. Verum prudentiam hic mihi tandem iusti considera, qui idcirco miseretur, et commodat,

{37.22} Quia benedicentes ei haereditabunt terram, maledicentes autem ei disperibunt.

Nouit enim uir iustus, quod quicumque ei, Deo nimirum benedixerint gra-
[gratiasue]

{pdf 318, p. 151}

-tiasue egerint, atque aliis sibi concessa diuinitus beneficia communicauerint, nihil interim quaerentes quod suum sit, sed quod aliorum ac Iesu Christi, ut inquit Paulus, hi demum summa animi pace terram hanc quoque, alioquin impuris magis, quam candidis mentibus fauentem, feliciter possidebunt. Qui uero maledixerint, blasphemisque pro gratia tam benefico domino retulerint, peribunt omnino, hic quidem inopinato miserrimoque euentu ac morte, ut frequentibus quotidie intuemur exemplis, illic postea futuro in seculo ac resurrectione, a uera uita, quae Deus est, eiecti in perpetuum protrudentur ignem, in quo animas infelicissimo mortis genere uiuere cedimus, sed ea uitae conditione, ut mallent quidem non esse omnino, quam sic esse miseris. quanquam aliter sentiunt nonnulli, qui uolunt animas illas miseris malle esse miseris, quam non esse omnino: uerum meam simpliciter protuli sententiam, nec adhuc compertum habeo, quid aut honoris aut commodi mihi afferre queat ens illud suum tam nobile, cum perpetuo miserum sit. Fel. hunc uersum aliter ex Hebraeo legit: Quia (inquit) benedicti ab eo haereditate accipient terram, & maledicti ab eo exterminabuntur. quae quidem sententia adeo uera est, ut mirum sit, si cui in dubium uertatur. A diuina enim benedictione nostrum omne bonum originem habere, a maledictione uero malum, non est qui non fateatur. Et quod sane malum, unde oritur maledictio, nostra a uoluntate, atque obstinato in peccatis proposito, emanare certo scimus, bonum uero a mera

diuinae benedictionis gratia & largitione. Sunt & qui illud, ei, ad iustum referant, non ad Deum: quo minime ignoretur tam charum Deo iustum esse, ut his quoque bene esse uelit, qui ei benefecerint: perire autem illos, qui male. Tanta erga suos Deus afficitur cura, ut quicquid uni ex suis quamlibet minimis quis fecerit, sibi factum dicat. Huiusce porro ueritatis umbra tunc fuit, cum Iacob ille simplex a patre subrepta pene de manu fratris benedictione audiuit: Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus: & qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. Illud quoque ad Abraham: Benedicam benedictibus tibi & maledicam maledictibus tibi. Verum litera quae a Felice legitur, sequentibus magis quadrare uidetur.

{37.23} Apud dominum gressus hominis dirigitur, & uiam eius uolet.

A domino, clamat Salomon, diriguntur gressus uiri, & quis hominum intelligere potest uiam suam? Non est quidem consolatio suauior, non afflatus diuini, non testimonium intus in mente iucundius, quam cum in spiritu certi reddimur quod filii Dei sumus. Iacto proinde hoc fundamento, confirmatoque huiusmodi fidei testimonio intra nos, non possumus non fateri nos summae curae esse Deo, atque id circo ab ipso, ut solent filii charissimi a parentibus, foueri alique, ac, ne in tortuosis uitae huius semitis deerremus, dirigi. Itaque cum rem aliquam aut cogitatione aut actu quoque, uel molimur, uel incoepamus, cursus quidam est atque iter, quod, ut rectum sit ac dignum in quo laboretur, a Deo formari necesse est: alioqui quaecumque in homine, tanquam ab homine concipiuntur, aut extra per operationes exeunt, infirma sint oportet, & momentanea. Sunt ne fortioris naturae aut roboris homines quamuis grandaeui in uia iustitiae, quam sunt pueri in firmandis suis illis passibus & gressibus? Si hi quidem adeo infirme titubant, ut aut cadere uideantur, aut cadant omnino, num sese, ex se, ne cadant, continebunt, prostratiue se erigent ex se, an a nutrice? Delapsi certe & eiulatibus & uagitationibus opem quidem implorare poterunt, se uero e terra erigere ne uictimam. Non maiorisque, ut dixi, sunt roboris homines in peccata prolapsi, ausique quicquam, quod suam ad salutem spectet, aggredi proprio sensu & consilio: proinde uana illa esse omnia quae ab homine facta sunt, quaeque fiunt in praesentia, & quae in posterum facturi hi sunt absque Deo, asseuerare fas sit. Qui quidem Deus non idcirco liberum homini concessit arbitrium, ut ipse excluderetur: sed ut, quemadmodum donorum omnium quibus copiose ditati sunt homines, autor est & erogator, ita eorundem ipsorum adiutor sit ac conseruator, imo excitator: alioqui perpetuo oblanguescerent ocio ac somno. Manifeste hic docemur, inquit Euthymius, quod absque